
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 202 del 26-11-19
Reg.Gen.577

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO LAVORI DI

REALIZZAZIONE  DI UN CENTRO SOCIALE PER ANZIANI IN
LOCALITA' GROTTACCIA

----------------------------------------------------------------------
Il Funzionario Responsabile del servizio LL.PP. Patrimonio

Vista l'Ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione n. 48 del 10 gennaio
2018 riportante "Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario
attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e trasferimento delle relative
risorse finanziarie", così come modificata e integrata dall'Ordinanza n. 62/2018;

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione di un "Centro sociale per anziani nella
frazione di Grottaccia" redatto dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio e approvato
con DCC n. 46 del 28/09/2018;

Vista la D.G.M. n. 24 del 01/02/2019 con cui la Giunta Municipale ha approvato la
rimodulazione del Quadro Tecnico Economico, come prescritto dalla nota dell'USR Regione
Marche pervenuta a mezzo PEC in data 10/10/2018, per il progetto di realizzazione di un
Centro di aggregazione per anziani in Località Grottaccia;

Considerato che il progetto esecutivo redatto dall'UTC Lavori Pubblici prevede la
realizzazione di un edificio in muratura, con tetto in legno e platea di fondazione in cemento
armato;

Vista la Determinazione n. 193 del 25/10/2019 di affidamento alla ditta Francucci Srl (P.
IVA 01241490430) per la realizzazione del suddetto centro di aggregazione per anziani;

Visto che ai sensi del D.P.R. n° 380 del 6/6/2001, e delle LL.RR. 3/111984 n°33 e 27/3/1987
n°18 è necessario presentare la Denuncia di Deposito del progetto al competente ufficio tecnico
regionale;

Visto che ai sensi della stessa normativa è necessario nominare un tecnico collaudatore
statico avente i requisiti di cui all'art. 67 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.;

Considerato che ai sensi della D.G.R. n. 669 del 20/06/2017 viene deliberato di attribuire la
competenza in materia sismica alle sedi territoriali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione,
contestualmente modificando, mediante la sottrazione della medesima competenza, la
declaratoria delle Posizioni di Funzione Tutela del territorio dei cinque presidi territoriali
provinciali;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a
€.40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Considerato che le professionalità disponibili presso l' Ufficio Tecnico del Comune di
Cingoli sono già impegnate in altre mansioni e non possono quindi assumere l' incarico di
collaudatore statico dell' opera;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 202 del 26-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Vista la necessità di dare attuazione al principio della rotazione nell' affidamento degli
incarichi professionali ai sensi degli art. 30, comma 1, art. 34 e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e al
punto 3.6delle linee guida Anac n. 4/2018;

Vista la necessità del possesso dei requisiti di affidabilità e di professionalità, adeguati e
proporzionati alla natura ed alla tipologia dell’attività che si intende svolgere;

Ritenuto l'Ing. Mauro Scattolini, iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di
Macerata al n. A1192, con studio in Via Lorenzo Lotto 10/A, Cingoli, (P.IVA: 01645720432) in
possesso dei requisiti sopra menzionati, il suddetto è stato individuato quale professionista
idoneo a svolgere l'incarico di collaudatore statico dell’edificio che si andrà a realizzare;

Vista l'offerta economica presentata da Ing. Mauro Scattolini, pari a €.1300,15 + INPS e
CASSA per lo svolgimento dell'incarico suddetto (€.1406,24 lordo);

Verificata la regolarità contributiva del professionista mediante l'acquisizione del certificato
di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa on line;

Vista la D.G.M. n.47 del 01/03/2019 con cui si stabilisce di utilizzare le economie accertate
degli interventi  per la messa a norma della casa di riposo pari a complesivi €. 19.000,00 per gli
interventi complementari relativi alla realizzazione del centro sociale per anziani in loc.
Grottaccia che non sono compresi nel progetto approvato;

Visto in particolare che al Cap. 2815/0 imp. 163/2016 è disponibile un residuo di €. 6.942,55
da utilizzare come specificato al precedente capoverso;

Visto che la somma necessaria alla prestazione professionale oggetto del presente atto è pari
a €.1406,24 e che perciò può essere impegnata al capitolo 2815/0 del bilancio 2019 che presenta
sufficiente capienza;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati;

DETERMINA

1) Di affidare l'incarico di collaudatore statico del centro di aggregazione per anziani in
località Grottaccia all' ing. Mauro Scattolini iscritto all'ordine degli Ingegneri della
Provincia di Macerata al n. A1192, con studio in Via Lorenzo Lotto 10/A, Cingoli, P.IVA:
01645720432) per un importo pari a €.1300,15 (Oltre INPS e CASSA);

2) Di impegnare la spesa complessiva di €.1406,24 al capitolo 2815/0 del bilancio
comunale 2019;

3) Di trasmettere la presente determinazione al servizio ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

4) Di disporre la pubblicazione della presente determina all'Albo Pretorio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
           Ing. Emanuele Brunacci

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 202 del 26-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 202 del 26-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


